
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 193/14    Rio de Janeiro, 16 de Outubro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                        
 Nada consta 
 
II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL –  COBRAV                01           
 1.  Campeonato Brasileiro de Seleções 

 
III - COMPETIÇÕES    
 I – Voleibol de Quadra     
 Nada consta 
        
 II – Voleibol de Praia  

Nada consta  
 

IV - REGISTRO                02  
1. Inscrições de Atletas 
2. Registro de Atletas 
3. Transferência de Atletas 
4. Transferência Internacional de Atletas 
5. Registro de Técnicos 
 

V - SELEÇÕES                                                                                                                                    
 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta  
   

  II – Voleibol de Praia          
Nada consta 
 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  07  
1. Curso de Treinadores de Voleibol de Quadra – Nível I 
 

VII - VIVAVÔLEI      
Nada consta 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL  
Av. das Américas, 700 / Bl. 07  

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100  
Telefone: (21) 2114-7200  

Fax: (21) 2114-7272  
www.cbv.com.br  

e-mail: institucional@volei.org.br   
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
 

1. CAMPEONATO BRASILEIRO DE SELEÇÕES  

1.1- Campeonato Brasileiro de Seleções Sub 19 Feminino, 1ª Divisão – MACEIÓ/AL. 

Segue abaixo a escala de árbitros para o CBS MACEIÓ/AL, no período de 18 a 24/10/2014. 
 

CBS MACEIÓ/AL- SUB 19 - 1ª DIVISÃO (18 a 24/10/2014) 
Nº NOME CATEGORIA FEDERAÇÃO 

1 HUGO MONTENEGRO COORDENADOR PA 

2 Jesuino Ferreira Moura COORD. ASSISTENTE AL 

3 Felipe Jorge Turchiari da Silva ÁRBITRO AL 

4 Ayslan dos Santos Pereira ÁRBITRO AL 

5 Hugo César da Silva Maciel ÁRBITRO AL 

6 Carlos Kleber Santos Lemos Figueiredo ÁRBITRO AL 

7 JEFFERSON LUCAS MARQUES DE JESUS ÁRBITRO SE 

8 Jakson Douglas Cosme Pereira ÁRBITRO RN 

9 DOUGLAS PORTO MARQUES ÁRBITRO PB 

10 Glaucio Ricardo Ribeiro da Silva ÁRBITRO PE 

11 Katllen Marinho da Pureza APONTADOR AL 

12 Jéssica Gontarz APONTADOR AL 

13 PATRÍCIA MELO GUIMARÃES APONTADOR SE 

14 SEBASTIANA ADRIANA CHIANCA FERNANDES APONTADOR PB 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

BAHIA IRAMAIA 121.663 
JORGE LUIZ QUEIROZ MARQUES 

JUNIOR 
31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA  LUIS EDUARDO 121.664 ANGELA MIKI MURATA TSUKAMOTO  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.665 CLEITON PEREIRA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.666 JOSELITO EUGÊNIO RAMOS JUNIOR  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.667 JÚLIA SUZETE ARALDI MULLER  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.668 KELLI REGINA MAZZUTTI  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.669 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.670 MARÇAL EIJI TSUKAMOTO  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.671 TAINÁ AGAZZI VILLAVERDEZ  31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA  LUIS EDUARDO 121.672 WAIR COUTO CARNEIRO NETO 31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA LUIS EDUARDO-BA 117.960 ISABEL KATHERINE BATISTA DOS 
SANTOS 

31/DEZEMBRO/2014 D 

GOIÁS GOIÁS ESPORTE CLUBE 121.673 
TULIO HENRIQUE ALCANTARA 

VILELA 
14/OUTUBRO/2015 D 

GOIÁS GOIÁS ESPORTE CLUBE 121.674 VITOR TAVARES BORGE S 14/OUTUBRO/2015 D 

GOIÁS AESFI/SESI 118.540 DIONATA ASSIS DE ALMEIDA 16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 103.349 FELIPE DIAS DE SOUZA 16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 106.022 
GUILHERME MONTEIRO DE 

OLIVEIRA 
16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 77.869 JACK SILEY APARECIDO DE SOUZA 16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 103.350 
MARCONDES LUIZ CAVALCANTE 

SILVA JUNIOR 
16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 103.353 MURYLO ALMEIDA 16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 105.970 
PATRICK MESSIAS DE AZEVEDO 

COSTA 
15/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 92.556 
PEDRO LEANDRO CASTRO PEREIRA 

ARAÚJO 
16/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 103.238 
RODOLFO MANUEL CORREIA 

NOVAIS 
15/OUTUBRO/2015 D 

GOIAS AESFI/SESI 110.501 YGOR JOSUE DE OLIVEIRA SOUSA 15/OUTUBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL - UBERLÂNDIA 118.278 GUSTAVO OLIMPIO MONTANDON 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.279 
KLINGER FERREIRA DA SILVA 

RIBEIRO 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.282 
MARCOS DE SOUZA TEIXEIRA 

JUNIOR 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.283 MATEUS DA CRUZ RIBEIRO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.284 
MAYKOL LUCAS FERREIRA DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.286 
PEDRO HENRIQUE DA SILVA 

SALVADOR 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL – UBERLÂNDIA 118.287 SANTIAGO ALBERTO ALBINO FILHO 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL - UBERLÂNDIA 118.288 VITOR FEROLI NUNES 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL - UBERLÂNDIA 118.293 CLESIO ALVES GUEDES JUNIOR 31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS OLYMPICO CLUB 104.838 LUCAS DE SOUZA BARBOSA 31/DEZEMBRO/2014 D 

MINAS GERAIS CATIGUA TENIS CLUBE 121.675 ANA FLAVIA PERES NUNES  31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS  FUTEL 121.676 GABRIEL DE ARAUJO MACHADO  31/DEZEMBRO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

MINAS GERAIS FUTEL 121.677 
LEONARDO SILVA OLIVEIRA 

TEIXEIRA 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS FUTEL 121.715 
MURILO RIBEIRO PRISSINOTI 

SIMARI 
31/DEZEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.678 
CAMILA APARECIDA FARIA 

NOGUEIRA 
10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.679 MARIA LUIZA DE SOUZA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.680 YARA GARCIA FIALH O 10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS P.M. DE MARIO CAMPOS 121.681 
EDUARDO MORELLI DUARTE 

SANTOS DRUMMOND 
10/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ APEC 121.682 
EDER GABRIEL VERBENO DE 

AQUINO 
14/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ  APEC 121.683 RANIEL TRINDADE FEITOSA  14/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ  APEC 121.684 HERISON DOUGLAS COSTA SILVA  14/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ  APEC 121.685 
MATHEUS CHANDLER BARRETO 

SOUTO 
14/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ  APEC 121.686 
VICTOR HUGO FERNANDES DE 

OLIVEIRA 
14/OUTUBRO/2015 D 

PARÁ  APEC 121.687 
WANDERSON BERNALDO DE 

SOUSA 
14/OUTUBRO/2015 D 

RIO GRANDE DO 
SUL 

APAV 118.401 ANGEL DENNIS 31/AGOSTO/2015 D 

RONDÔNIA FACULDADE SÃO LUCAS 121.688 ALICE CRISTINA SCHMIDT  14/OUTUBRO/2017 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.689 CAROLLINA DOS REIS GAIPO  14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS  121.690 EDUARDO FERNANDES DA SILVA  14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS  121.691 ELAINE BORGES VALADARES  14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.692 JORGE JHONATAN ALVES REZENDE  14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.693 LORENA MENDES GOMES 15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.694 LUANA MORAES MAGALHÃES  15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.695 
NATALIA APARECIDA BARBOSA 

ALVES 
15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.696 PALOMA NEPOMUCENO ARAUJO  15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.697 BRUNO MOTA SOARES 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.698 
CAMYLA SUELLEN MARINHO DA 

SILVA 
14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.699 CARLOS ALGUSTO SOUZA 
PEREIRA 

14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.700 ELIANA SOUSA GOMES 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.701 JOÃO PAULO RODRIGUES RAMOS 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.702 LARISSA BARBOSA RIO BRANCO 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.703 LEONICE SANTOS RODRIGUES 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.704 MARCELO ALGUSTO FERREIRA 
TELES 

14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.705 MARYNA BRITO DIAS 15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.706 MICHAEL FRANCIS ROCHA 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.707 NÁGILA ELENA  DE SOUSA 
CREMONEZI 

14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.708 PATRÍCIA SOUSA NOLETO 15/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.709 RAFAEL RODRIGUES CARVALHO 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.710 RENATA FERNANDES PEREIRA 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.711 VALÉRIA ALMEIDA SILVA 14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.712 VINÍCIUS ROCHA DA SILVA 14/OUTUBRO/2015 D 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.713 WANDERSON NOGUEIRA 
STRAPAZZOM 

14/OUTUBRO/2015 D 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.714 YAGO LIMA POTENCIO 14/OUTUBRO/2015 D 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 121.716 FABRICIO AGUIAR DA COSTA 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 121.717 WANDERSON CONCEICAO DIAS 31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 115.759 RENATO CARDOSO MAGALHAES 31/DEZEMBRO/2014 D 

SANTA CATARINA ITAJAI PRO VOLEI 108.240 ELAINE MARINA SILVA DA ROCHA 12/OUTUBRO/2015 D 

SANTA CATARINA ITAJAI PRO VOLEI 100.115 ALESSANDRA DA SILVA FELICIANO 13/OUTUBRO/2015 D 

SANTA CATARINA BLUMENAU PRO VOLEI 102.810 ONÉRIKIS MACIEL FERNANDES 10/OUTUBRO/2015 D 

 
 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

BAHIA IRAMAIA 121.663 JORGE LUIZ QUEIROZ MARQUES JUNIOR 

BAHIA  LUIS EDUARDO 121.664 ANGELA MIKI MURATA TSUKAMOTO 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.665 CLEITON PEREIRA DOS SANTOS 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.666 JOSELITO EUGÊNIO RAMOS JUNIOR 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.667 JÚLIA SUZETE ARALDI MULLER 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.668 KELLI REGINA MAZZUTTI 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.669 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.670 MARÇAL EIJI TSUKAMOTO 

BAHIA LUIS EDUARDO 121.671 TAINÁ AGAZZI VILLAVERDEZ 

BAHIA  LUIS EDUARDO 121.672 WAIR COUTO CARNEIRO NETO 

GOIÁS GOIÁS ESPORTE CLUBE 121.673 TULIO HENRIQUE ALCANTARA VILELA 

GOIÁS GOIÁS ESPORTE CLUBE 121.674 VITOR TAVARES BORGES 

MINAS GERAIS CATIGUA TENIS CLUBE 121.675 ANA FLAVIA PERES NUNES 

MINAS GERAIS  FUTEL 121.676 GABRIEL DE ARAUJO MACHADO 

MINAS GERAIS FUTEL 121.677 LEONARDO SILVA OLIVEIRA TEIXEIRA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.678 CAMILA APARECIDA FARIA NOGUEIRA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.679 MARIA LUIZA DE SOUZA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.680 YARA GARCIA FIALHO 

MINAS GERAIS P.M. DE MARIO CAMPOS 121.681 
EDUARDO MORELLI DUARTE SANTOS 

DRUMMOND 

PARÁ APEC 121.682 EDER GABRIEL VERBENO DE AQUINO 

PARÁ  APEC 121.683 RANIEL TRINDADE FEITOSA 

PARÁ  APEC 121.684 HERISON DOUGLAS COSTA SILVA 

PARÁ  APEC 121.685 MATHEUS CHANDLER BARRETO SOUTO 

PARÁ  APEC 121.686 VICTOR HUGO FERNANDES DE OLIVEIRA 

PARÁ  APEC 121.687 WANDERSON BERNALDO DE SOUSA 

RONDÔNIA FACULDADE SÃO LUCAS 121.688 ALICE CRISTINA SCHMIDT 

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.689 CAROLLINA DOS REIS GAIPO 

TOCANTINS A.A.ATENAS  121.690 EDUARDO FERNANDES DA SILVA 

TOCANTINS A.A.ATENAS  121.691 ELAINE BORGES VALADARES 

TOCANTINS A.A.ATENAS 121.692 JORGE JHONATAN ALVES REZENDE 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.693 LORENA MENDES GOMES 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.694 LUANA MORAES MAGALHÃES 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.695 NATALIA APARECIDA BARBOSA ALVES 

TOCANTINS DOM BOSCO 121.696 PALOMA NEPOMUCENO ARAUJO 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.697 BRUNO MOTA SOARES 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.698 CAMYLA SUELLEN MARINHO DA SILVA  

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.699 CARLOS ALGUSTO SOUZA PEREIRA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.700 ELIANA SOUSA GOMES 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.701 JOÃO PAULO RODRIGUES RAMOS 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.702 LARISSA BARBOSA RIO BRANCO 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.703 LEONICE SANTOS RODRIGUES 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.704 MARCELO ALGUSTO FERREIRA TELES 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.705 MARYNA BRITO DIAS 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.706 MICHAEL FRANCIS ROCHA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.707 NÁGILA ELENA DE SOUSA CREMONEZI 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.708 PATRÍCIA SOUSA NOLETO 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.709 RAFAEL RODRIGUES CARVALHO 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.710 RENATA FERNANDES PEREIRA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE  121.711 VALÉRIA ALMEIDA SILVA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.712 VINÍCIUS ROCHA DA SILVA 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.713 WANDERSON NOGUEIRA STRAPAZZOM 

TOCANTINS A.A. SÃO JOSE 121.714 YAGO LIMA POTENCIO 

MINAS GERAIS FUTEL 121.715 MURILO RIBEIRO PRISSINOTI SIMARI 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 121.716 FABRICIO AGUIAR DA COSTA 

SÃO PAULO A.D.C. OLIMPICO/SP 121.717 WANDERSON CONCEICAO DIAS 

 
 
3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Catarinense de Voleibol 
Elaine Marina Silva da Rocha REG/CBV 108.240 
 Transferência No. 2.018 
 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                    Até 12/10/2015. 

 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Catarinense de Voleibol 
Alessandra da Silva Feliciano REG/CBV 100.115 
 Transferência No. 2.019 
 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                    Até 13/10/2015. 

 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Catarinense de Voleibol 
Onérikis Maciel Fernandes REG/CBV 102.810 
 Transferência No. 2.020 
 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                    Até 10/10/2015. 

 

4. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL  DE ATLETAS 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação dos Emirados Árabes Unidos 
Vivalde Alves da Silva                                                      REG/CBV 99.839 

 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                                                                   Até 31/05/2015. 
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Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Japonesa de Volleyball 
Evandro Motta Marcondes Guerra                                   REG/CBV 72.045 

 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                                     Até 15/05/2015. 

 

Da Federação de Volley-ball do Est. do Rio de Janeiro para a Federação Italiana de 
Volleyball 
Felipe Airton Banderó                                           REG/CBV 90.253 

 Condição de jogo de 16/10/2015 
                                                                   Até 30/06/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Russa de Voleibol 
Josefa Fabiola Almeida de Sousa Alves                         REG/CBV 65.070 

 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                                   Até 31/05/2015. 

 

Da Federação Gaúcha de Volley-ball para a Federação Volleyball da Áustria 
Rudinei Boff                                            REG/CBV 86.852 

 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                                     Até 15/05/2015. 

 

Da Federação de Voleibol do Mato Grosso do Sul para a Federação Suíça de Volleyball 
Ludmilla Fernanda da Silva Vilela                                    REG/CBV 78.458 

 Condição de jogo de 16/10/2014 
                                                                     Até 15/04/2015. 

 

 

5. REGISTRO DE TÉCNICOS 

Pela Federação Piauiense de Voleibol  

Nível: I 
REG/CBV 3.438 – Geová Araújo Soares 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 
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Unidade: Universidade Corporativa do Voleibol 
universidade@volei.org.br 

 
 

1. CURSO DE TREINADORES DE VOLEIBOL DE QUADRA – NÍV EL I 

Local do Curso: RUA GENÉSIA MASCENA VÉRAS, 43 CENTRO  - Tabira -PE 

Período: 01/11 a 01/11/14 

Diretor do Curso: Prof. Josenildo José da Rocha Carvalho (PE)                       

Instrutor: Prof. Ariovaldo Rabello (SP) 

Inscrições e Informações:  
Federação de Voleibol do Estado de Pernambuco 
Rua Dom Bosco 871 2º andar Sl 205 – Palácio Desportos Ruben Moreira 
Cidade: Recife / PE 
CEP: 50070-070 
Telefone: (81) 3421-8422 
E-mail:  pernambuco@volei.org.br 
Site:  http://www.voleipernambuco.com.br 

 
 
 

 
Célio Cordeiro Filho 

Presidente da Comissão Nacional de Treinadores 
 

 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 


